КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 октября 2020 г. № 513

г. Сыктывкар

О некоторых вопросах, связанных с применением

инвестиционного налогового вычета по налогу на прибыль организаций

на территории Республики Коми, принимающих участие

в реализации мероприятий региональных проектов

___________________________________

В целях реализации абзаца второго части 3 статьи 1 Закона Республики

Коми «О применении инвестиционного налогового вычета по налогу на при-

быль организаций на территории Республики Коми»:

1. Утвердить Порядок организации работы уполномоченных органов по

заключению соглашений о взаимодействии при реализации мероприятий ре-

гиональных проектов Республики Коми согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляющего

в соответствии с распределением обязанностей координацию работы органов

исполнительной власти Республики Коми по вопросам проектной деятельно-

сти.

3. Определить Министерство экономики Республики Коми уполномочен-

ным органом исполнительной власти Республики Коми по разъяснению По-

рядка организации работы уполномоченных органов по заключению соглаше-

ний о взаимодействии при реализации мероприятий региональных проектов

Республики Коми.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Коми  –

министр финансов Республики Коми                             Г. Рубцова

2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Коми

от 14 октября 2020 г. № 513

(приложение)

ПОРЯДОК

 организации работы уполномоченных органов по заключению соглашений

о взаимодействии при реализации мероприятий региональных проектов

Республики Коми

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации работы ор-

ганов исполнительной власти Республики Коми по заключению соглашений о

взаимодействии при реализации мероприятий региональных проектов Респуб-

лики Коми с налогоплательщиками, принимающими участие в реализации ре-

гиональных проектов Республики Коми (далее – Соглашение, налогоплатель-

щик, региональные проекты).

2. Подготовку проекта Соглашения, в том числе инициирование и

организацию его рассмотрения заместителем Председателя Правительства

Республики Коми, являющимся куратором соответствующего регионального

проекта в соответствии с решением Президиума Совета при Главе Республики

Коми по стратегическому развитию и проектам (далее – Куратор), заключение

Соглашения осуществляют уполномоченные органы исполнительной власти

Республики Коми по перечню согласно приложению  к настоящему Порядку

(далее – уполномоченные органы).

3. Соглашение заключается уполномоченным органом по типовой

форме (далее – типовая форма Соглашения) с учетом особенностей реализа-

ции соответствующего регионального проекта.

Типовая форма Соглашения утверждается Министерством экономики

Республики Коми и размещается на его официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня ее

утверждения.

4. Для заключения Соглашения налогоплательщик в срок не позднее

1 марта года, в котором планируется заключение Соглашения, подает в адрес

уполномоченного органа заявку о намерениях принять участие в реализации

мероприятий регионального проекта в произвольной форме с указанием меро-

приятия (мероприятий) регионального проекта, в реализации которого (кото-

рых) налогоплательщик планирует принять участие, содержащую следующие

сведения (далее – заявка), и документы:

1) наименования и технико-экономические характеристики объектов

транспортной, коммунальной и социальной инфраструктур, а также  оборудо-

вания, строительство, реконструкция, приобретение, модернизация, техниче-

ское перевооружение, достройка, дооборудование которых осуществляется

(планируется к осуществлению) в рамках реализации соответствующего ме-

3

роприятия регионального проекта (далее – объекты Соглашения) с учетом це-

лей, результатов, показателей регионального проекта и объемов финансового

обеспечения мероприятия (мероприятий) регионального проекта, планируе-

мых с привлечением внебюджетного финансирования;

2) планируемые сроки осуществления строительства, реконструкции,

приобретения, модернизации, технического перевооружения, достройки, до-

оборудования объектов Соглашения;

3) планируемые к достижению результаты и целевые показатели;

4) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц,

сформированная не ранее чем за 30 календарных дней до даты предоставления

заявки;

5) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление

действий от имени налогоплательщика, подавшего заявку в соответствии с за-

конодательством (копия решения о назначении или об избрании либо копия

приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с кото-

рыми такое физическое лицо обладает правом действовать от имени юридиче-

ского лица) либо доверенность на право подачи и подписи документов от

имени налогоплательщика.

Документы, указанные в подпункте 4 настоящего пункта, в течение 5 ра-

бочих дней со дня поступления заявки запрашиваются уполномоченным орга-

ном в порядке межведомственного информационного взаимодействия у госу-

дарственных органов и организаций, в распоряжении которых они находятся,

в случае если указанные документы не были представлены налогоплательщи-

ком самостоятельно.

Налогоплательщик несет ответственность за достоверность представлен-

ных документов и сведений, содержащихся в них. Достоверность документов

подтверждается соответствующим заверением налогоплательщика или дове-

ренного лица, уполномоченным на осуществление действий от имени налого-

плательщика в соответствии с законодательством.

Датой поступления указанных в настоящем пункте документов считается

дата регистрации документов уполномоченным органом. Указанные докумен-

ты регистрируются уполномоченным органом не позднее 1 рабочего дня со

дня поступления документов в соответствии с правилами делопроизводства,

установленными уполномоченным органом.

Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за

днем поступления документов, указанных в настоящем пункте, проводит их

оценку на соответствие (несоответствие) требованиям комплектности, содер-

жания, формам и срокам представления, установленным пунктом 4 настояще-

го Порядка, а также на соответствие объекта Соглашения целям, результатам и

показателям регионального проекта (далее – соответствие (несоответствие)

документов требованиям) и принимает решение о соответствии (несоответ-

ствии) указанных документов требованиям.

Несоответствие требованиям документов, представленных налогопла-

тельщиком, является основанием для отказа в их дальнейшем рассмотрении.

Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о

несоответствии документов требованиям направляет налогоплательщику

4

письменное уведомление о принятом в отношении него решении с указанием

причин, послуживших основанием для принятия решения об отказе в даль-

нейшем их рассмотрении, определенных в настоящем абзаце. Налогоплатель-

щик при устранении недостатков вправе повторно обратиться в уполномочен-

ный орган в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта.

Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня принятия реше-

ния о соответствии документов требованиям, представленных налогоплатель-

щиком, уведомляет налогоплательщика о принятом решении и готовит проект

Соглашения.

При необходимости уполномоченный орган организует проведение пере-

говоров с налогоплательщиком для уточнения положений проекта Соглаше-

ния.

5. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня приня-

тия решения о соответствии документов требованиям направляет на рассмот-

рение проект Соглашения в Министерство финансов Республики Коми и Ми-

нистерство экономики Республики Коми.

По итогам рассмотрения проекта Соглашения указанные в настоящем

пункте органы исполнительной власти Республики Коми готовят заключение с

учетом предмета рассмотрения и направляют его уполномоченному органу в

срок, установленный абзацем третьим настоящего пункта.

Срок рассмотрения указанными в абзаце первом настоящего пункта орга-

нами исполнительной власти Республики Коми проекта Соглашения не может

превышать 7 рабочих дней со дня его поступления. Рассмотрение проекта Со-

глашения осуществляется:

1) Министерством экономики Республики Коми – на предмет под-

тверждения соответствия объекта Соглашения целям, результатам и показате-

лям регионального проекта с подготовкой заключения о соответствии (несоот-

ветствии);

2) Министерством финансов Республики Коми – на предмет бюд-

жетной целесообразности участия налогоплательщика в реализации меропри-

ятий регионального проекта с подготовкой заключения о целесообразности

(нецелесообразности).

6. Для организации рассмотрения проекта Соглашения Куратором упол-

номоченный орган в срок не позднее 15 мая года, в котором планируется за-

ключение Соглашения, направляет Куратору проект Соглашения, копии доку-

ментов, представленных налогоплательщиком, копию решения о соответствии

(несоответствии) документов требованиям, а также заключения, указанные в

пункте 5 настоящего Порядка.

7. Куратор в течение 7 рабочих дней со дня поступления проекта Согла-

шения рассматривает его и по итогам рассмотрения принимает одно из следу-

ющих решений:

а) о заключении Соглашения;

б) об отказе в заключении Соглашения.

Заключение о несоответствии и (или) нецелесообразности хотя бы одного

из указанных в пункте 5 настоящего Порядка органов исполнительной власти

Республики Коми является основанием для принятия решения об отказе в за-

5

ключении Соглашения.

8. Решение Куратора оформляется в форме протокола за подписью Кура-

тора (далее – протокол).

9. Куратор в течение 3 рабочих дней со дня, следующего за днем подпи-

сания протокола, направляет копию протокола в уполномоченный орган. Ори-

гинал протокола направляется в Министерство экономики Республики Коми в

сроки, указанные в настоящем пункте.

10. В случае принятия Куратором решения об отказе в заключении Со-

глашения руководитель уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней со

дня получения копии протокола уведомляет налогоплательщика о принятом в

отношении него решении с направлением копии протокола (выписки из него)

с обоснованием причин принятия такого решения.

11. Руководитель уполномоченного органа в течение 10 рабочих дней со

дня поступления копии протокола о заключении Соглашения организует за-

ключение Соглашения с налогоплательщиком.

Налогоплательщик вправе в любое время отказаться от заключения Со-

глашения без указания причин отказа.

В случае отказа налогоплательщика от заключения Соглашения докумен-

ты, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, возвращаются налогоплатель-

щику в течение 20 рабочих дней по его письменному заявлению.

Руководитель уполномоченного органа письменно уведомляет Управле-

ние Федеральной налоговой службы по Республике Коми, Министерство фи-

нансов Республики Коми и Министерство экономики Республики Коми о за-

ключении Соглашения в течение 5 рабочих дней после его заключения с при-

ложением копии Соглашения.

12. Мониторинг и контроль выполнения условий Соглашения, рассмотре-

ние вопроса о внесении изменений в Соглашение или о досрочном расторже-

нии Соглашения осуществляется в соответствии с заключенным Соглашени-

ем.

6

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку организации работы

уполномоченных органов

по заключению соглашений о взаимодействии

при реализации мероприятий региональных

проектов Республики Коми

ПЕРЕЧЕНЬ

органов исполнительной власти Республики Коми, уполномоченных

на подготовку проекта и заключение соглашений о взаимодействии при

реализации мероприятий региональных проектов Республики Коми

Наименование регионального

проекта Республики Коми

Наименование  органа

исполнительной власти

Республики Коми

Финансовая поддержка семей при

рождении детей

Министерство труда, занятости и со-

циальной защиты Республики Коми

Содействие занятости женщин – со-

здание условий дошкольного образо-

вания для детей в возрасте до трех лет

Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Разработка и реализация программы

системной поддержки и повышения

качества жизни граждан старшего по-

коления (Старшее поколение)

Министерство труда, занятости и со-

циальной защиты Республики Коми

Формирование системы мотивации

граждан к здоровому образу жизни,

включая здоровое питание и отказ от

вредных привычек (Укрепление обще-

ственного здоровья)

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Создание для всех категорий и групп

населения условий для занятий физи-

ческой культурой и спортом, массовым

спортом, в том числе повышение уров-

ня обеспеченности населения объекта-

ми спорта и подготовка спортивного

резерва (Спорт – норма жизни)

Министерство физической культуры

и спорта Республики Коми

Развитие системы оказания первичной

медико-санитарной помощи

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Борьба с сердечно-сосудистыми забо-

леваниями

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

7

Борьба с онкологическими заболевани-

ями

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Программа развития  детского здраво-

охранения Республики Коми, включая

создание современной инфраструктуры

оказания медицинской помощи детям

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Обеспечение медицинских организа-

ций системы здравоохранения Респуб-

лики Коми квалифицированными кад-

рами

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Создание единого цифрового контура в

здравоохранении на основе единой

государственной информационной си-

стемы в сфере здравоохранения

(ЕГИСЗ)

Министерство здравоохранения Рес-

публики Коми

Развитие экспорта медицинских услуг Министерство здравоохранения

Республики Коми

Современная школа Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Успех каждого ребенка Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Поддержка семей, имеющих детей Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Цифровая образовательная среда Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Учитель будущего Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Молодые профессионалы Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

Социальная активность Министерство образования,

науки и молодежной политики

Республики Коми

8

Жилье Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми

Формирование комфортной городской

среды

Министерство энергетики, жилищно-

коммунального хозяйства и тарифов

Республики Коми

Обеспечение устойчивого сокращения

непригодного для проживания жилищ-

ного фонда

Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми

Комплексная система обращения с

твердыми коммунальными отходами

Министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды  Респуб-

лики Коми

Чистая вода

Министерство энергетики, жилищно-

коммунального хозяйства и тарифов

Республики Коми

Сохранение лесов Министерство природных ресурсов и

охраны окружающей среды  Респуб-

лики Коми

Дорожная сеть Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми

Общесистемные меры развития до-

рожного хозяйства

Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми

Безопасность дорожного движения Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми

Информационная инфраструктура Администрация Главы Республики

Коми

Кадры для цифровой экономики Администрация Главы Республики

Коми

Информационная безопасность Администрация Главы Республики

Коми

Цифровые технологии Администрация Главы Республики

Коми

Цифровое государственное управление Администрация Главы Республики

Коми

Культурная среда Министерство культуры, туризма и

архивного дела Республики Коми

9

Творческие люди Министерство культуры, туризма и

архивного дела Республики Коми

Цифровая культура Министерство культуры, туризма и

архивного дела Республики Коми

Улучшение условий ведения предпри-

нимательской деятельности

Министерство экономики Республи-

ки Коми

Расширение доступа субъектов МСП к

финансовым ресурсам, в том числе к

льготному финансированию

Министерство экономики Республи-

ки Коми

Акселерация субъектов малого и сред-

него предпринимательства

Министерство экономики Республи-

ки Коми

Создание системы поддержки ферме-

ров и развитие сельской кооперации

Министерство сельского хозяйства и

потребительского рынка Республики

Коми

Популяризация предпринимательства Министерство экономики Республи-

ки Коми

Промышленный экспорт Министерство инвестиций, промыш-

ленности и транспорта Республики

Коми

Экспорт продукции агропромышлен-

ного комплекса

Министерство сельского хозяйства и

потребительского рынка Республики

Коми

Системные меры развития междуна-

родной кооперации и экспорта

Министерство инвестиций, промыш-

ленности и транспорта Республики

Коми

Экспорт услуг Министерство инвестиций, промыш-

ленности и транспорта Республики

Коми

Коммуникации между центрами эко-

номического роста

Министерство строительства и до-

рожного хозяйства Республики Коми